
ФЕДЕРАЛЬНАЯ  
АН ТИ М О Н О П О ЛЬН АЯ СЛУЖ БА

УПРАВЛЕНИЕ  
Федеральной антимонопольной службы 

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина. 95. i . Уфа. 450008  
тел. (347)273-54-05. факс (347)272-58-82  

e-mail: lo()2fa fas.gov.ru

}  С. О 1!  ? О / q  № 3J_

Н а  №  о т

РЕ Ш Е Н И Е
по ж алобе №  002/07/7-630/2019

24.04.2019 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на 
нарушения процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров в 
соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 М>135-ФЗ «О 
защите конкуренции» (далее -  Закон о защите конкуренции), в составе: 

Председатель Комиссии:

Члены Комиссии:

рассмотрев жалобу ООО «Кобальт» (450106, РБ, г. Уфа, ул. Рабкоров, д .2, 
оф. 14) от 09.04.2019 вх. №  5394 на действия Заказчика -  ООО «Тавакан» 
(453334, РБ, д. Таваканово, ул. Сэнкем, д. 4, оф. 1) при проведении открытого 
аукциона в электронной форме на поставку дизельного топлива ГВРО. 
межсезонное, сорта Е, экологического класса К5 (ДТ-Е-К5), извещение .У' 
31907494569, в присутствии от Заявителя -

Заявитель:
ООО «Кобальт»
450106, РБ, г. Уфа, ул. Рабкоров, 
д.2, оф. 14

Заказчик:
ООО «Тавакан»
453334, РБ, д. Таваканово, ул. 
Сэнкем, д. 4, оф. 1

0 1 в :ш 5



в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135- 
ФЗ «О защите конкуренции» (далее -  Закон № 135-ФЗ)

У С ТА Н О ВИ ЛА :

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан поступила жалоба ООО «Кобальт» (450106, РБ. г. Уфа. \ i. 
Рабкоров, д.2, оф. 14) от 09.04.2019 вх. № 5394 на действия Заказчика -  ООО 
«Тавакан» (453334, РБ, д. Таваканово, ул. Сэнкем, д. 4, оф. 1) при проведении 
открытого аукциона в электронной форме на поставку дизельного топлива 
ЕВРО, межсезонное, сорта Е, экологического класса К5 (ДТ-Е-К5), извещение 
№ 31907494569.

Уведомлением №002/07/7-630/2019 от 12.04.2019 о поступлении жалобы и 
о приостановлении торгов до рассмотрения жалобы по существу, рассмотрение 
жалобы назначено на 17.04.2019 в 16 час. 30 мин.

Уведомлением №002/07/7-630/2019 от 17.04.2019 рассмотрение жалобы 
назначено на 24.04.2019 в 10 час. 30 мин.

Заявитель утверждает, что в рассматриваемом аукционе, извещение № 
31907494569, договор между Заказчиком и победителем аукциона был 
расторгнут. Повторного аукциона по той же закупке проведено не было, в связи 
с чем Заявитель считает, что его права были нарушены.

Организатор торгов с доводами жалобы не согласился. Предсзавил 
пояснение, что Договор с победителем открытого аукциона (ООО «БАЛАНС») 
был заключен 18.03.2019. 28.03.2019 обоюдным соглашением ООО «Тавакан» и 
ООО vBAJIAPC» (победитель аукциона) расторгли Договор от 18.03.2019 на 
поставку дизельного топлива ЕВРО, межсезонное, сорта Е, экологического 
класса К5 (ДТ-Е-К5).

Изучив все представленные документы и материалы, заслушав и 
исследовав доказательства, пояснения лиц, участвующих в заседании. Комиссия 
Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение 
процедуры проведения торгов в соответствии со статьей 18.1 Закона о защите 
конкуренции, установила следующее.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции 
антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) 
юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, 
конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении 
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, 
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и 
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 
223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических 
лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено 
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

2



муниципальных нужд.
В соответствии с ч. 2 ст. 18.1 Закона №  135-ФЗ действия (бездействие) 

организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или 
аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган 
лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое 
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми 
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи 
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), нрава или 
законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате 
нарушения порядка организации и проведения торгов; акты и (или) действия 
(бездействие) уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей 
эксплуатацию сетей, могут быть обжалованы юридическим лицом или 
индивидуальным предпринимателем, права или законные интересы которых, по 
их мнению, нарушены в результате осуществления в отношении таких лиц 
процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах 
строительства, либо предъявления требования осуществить процедуру, не 
включенную в исчерпывающий перечень процедур в соответствующей сфере 
строительства.

Учредителем ООО «Тавакан» ИНН 0232009959 является Министерство 
земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан.

ООО «Тавакан» в своей закупочной деятельности руководствуется 
нормами Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, 
работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее -  Закон №223-Ф3).

Закупочная деятельность ООО «Тавакан» регламентируется Положением 
о закепке товаров, работ, услуг, утвержденным Решением единственного 
учредителя ООО «Тавакан» Приказом Министерства земельных и 
имущественных отношений Республики Башкортостан от 06.03.2018 .N14 88. 
Дополнения утверждены Протоколом Совета директоров ООО «Тавакан» от 
12.10.2018 (далее -  Положение о закупке).

Как следует из материалов дела 05.02.2019 Заказчиком на сайте 
www.zakupki.gov.ru/ размещено извещение №31907494569 на поставку 
дизельного топлива ЕВРО, межсезонное, сорта Е, экологического класса К5 
(ДТ-Е-К5).

25.02.2019 -  дата окончания приема заявок.
Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в аукционе в 

электронной форме от 26.02.2019 было заявлено 3 участника пол 
идентификационными номерами: 4527; 6228; 8854. Все участники были 
допущены к участию в аукционе.

Согласно протоколу подведения итогов от 26.02.2019 победителем 
открытого аукциона в электронной форме был признан участник под №6228 
(ООО «ВАЛАРС»), сделавший лучшее ценовое предложение.

Договор с победителем открытого аукциона был заключен 18.03.2019.
28.03.2019 обоюдным соглашением ООО «Тавакан» и ООО «ВАЛАРС» 

расторгли Договор от 18.03.2019 на поставку дизельного топлива ЕВРО, 
межсезонное, сорта Е, экологического класса К5 (ДТ-Е-К5).

http://www.zakupki.gov.ru/


Вместе с тем, с момента заключения договора, дальнейшие 
взаимоотношения исполнения условий договора регулируется Гражданским 
кодексом Российской Федерации и не может быть рассмотрено 
антимонопольным органом в порядке ст. 18.1 Закона о защите конкуренции в 
рамках установленных полномочий.

Кроме этого, в соответствии ч. 10 ст. 3 Федерального закона от 18.07.2011 
N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических 
лиц" любой участник закупки вправе обжаловать в антимонопольном органе в 
порядке, установленном статьей 18.1 Закона о защите конкуренции, с учетом 
особенностей, установленных настоящей статьей, действия (бездействие) 
заказчика, комиссии по осуществлению закупок, оператора электронной 
площадки при закупке товаров, работ, услуг, если такие действия (бездействие) 
нарушают права и законные интересы участника закупки. Обжалование 
осуществляется в следующих случаях:

1) осуществление заказчиком закупки с нарушением требований 
настоящего Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или) 
осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в 
единой информационной системе положении о закупке такого заказчика;

2.1) нарушение оператором электронной площадки при осуществлении 
закупки товаров, работ, услуг требований, установленных настоящим 
Федеральным законом;

3) неразмещение в единой информационной системе положения о 
закупке, изменений, внесенных в указанное положение, информации о закупке, 
информации и документов о договорах, заключенных заказчиками но 
результатам закупки, а также иной информации, подлежащей в соответствии с 
настоящим Федеральным законом размещению в единой информационной 
системе, или нарушение сроков такого размещения;

4) предъявление к участникам закупки требований, не предусмотренных 
документацией о конкурентной закупке;

5) осуществление заказчиками закупки товаров, работ, услуг в отсутствие 
утвержденного и размещенного в единой информационной системе положения 
о закупке и без применения положений Федерального закона от 5 апреля 2013 
года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд", предусмотренных 
частью 8.1 настоящей статьи, частью 5 статьи 8 настоящего Федерального 
закона, включая нарушение порядка применения указанных положений;

6) неразмещение в единой информационной системе информации или 
размещение недостоверной информации о годовом объеме закупки, которою 
заказчики обязаны осуществить у субъектов малого и среднего 
предпринимательства.

На основании вышеизложенного, учитывая также, что Заявитель не 
указал какие нормы Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ и Положения 
о закупках ООО «Тавакан» нарушены у антимонопольного органа отс> i c  i b n  i o i  

полномочия для рассмотрения жалобы ООО «Кобальт» в порядке ст. 18.1. 
руководствуясь ч. 20 ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О

4



защите конкуренции», Комиссия Башкортостанского УФАС России по 
рассмотрению жалоб на нарушении процедуры проведения торгов и порядка 
заключения договоров,

РЕШ И ЛА:

Оставить жалобу ООО «Кобальт» (450106, РБ, г. Уфа, ул. Рабкоров, д .2, 
оф. 14) от 09.04.2019 вх. №  5394 на действия Заказчика -  ООО «Тавакан» 
(453334, РБ, д. Таваканово, ул. Сэнкем, д. 4, оф. 1) при проведении открытого 
аукциона в электронной форме на поставку дизельного топлива Е В Р О , 
межсезонное, сорта Е, экологического класса К5 (ДТ-Е-К5), извещение № 
31907494569 в порядке, предусмотренном статьей 18.1 Федерального закона от 
26.07.2006 № 135-Ф3 «О защите конкуренции», без рассмотрения.

Председатель комиссии 

Члены комиссии

Примечание: В соответствии с ч. 23 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции решение 
комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течении 
трех месяцев со дня принятия решения.

5


